
市町村・農業委員会名
由仁町農業委員会 令和7年7月30日 由農委 0 1
倶知安町農業委員会 令和7年8月13日 倶農委第77号 0 1
赤井川村農業委員会 令和7年7月31日 赤農委号 0 1
新冠町農業委員会 令和7年7月28日 新農委第48号 1 0
北斗市農業委員会 令和7年7月29日 北農委第122号 0 1
長万部町農業委員会 令和7年8月14日 長農委号 0 1
江差町農業委員会 令和7年8月4日 江農委 0 1
名寄市農業委員会 令和7年8月12日 名農委第63号 0 1
初山別村農業委員会 令和7年7月24日 初農委号 1 0
留萌市農業委員会 令和7年8月1日 留農委第153号 0 1
大空町農業委員会 令和7年7月28日 （文書番号なし） 0 1
雄武町農業委員会 令和7年7月31日 雄農委第32号 0 1
芽室町農業委員会 令和7年7月22日 農委第24-3号 0 2
幕別町農業委員会 令和7年7月31日 幕農委第335号 0 2
本別町農業委員会 令和7年8月5日 本農委号 0 1
厚岸町農業委員会 令和7年8月13日 厚農委第65号 1 0
釧路市農業委員会 令和7年8月1日 釧農委第123001号 1 0
別海町農業委員会 令和7年7月31日 別農委農第268号 0 3
中標津町農業委員会 令和7年7月28日 中農委農29号 0 1

4合計

別添　　 　 　　農地法第４条・第５条の規定に基づく意見聴取

文書番号
農業委員会・農業委員会未設置市町村意見聴取案件

意見聴取年月日 第５条件数第４条件数

19



農　地　法　第　４　条
振興局 農家住宅 一般個人住宅 集団住宅等 鉱工業用地 学校用地 公園・運動場

用地

その他建物
施設用地道水路鉄道

用地 うち農業用施設

植林 その他

件数 合計面積

水田面積

件数 面積

合計面積 うち一時転用

1 日高 1 1 4,287

2 留萌
1

1
1 5,344

3 釧路総合
2

2
2 29,122

合計 38,7534
3

3
1



農　地　法　第　５　条
一般個人住宅振興局 農家住宅 集団住宅等 鉱工業用地 学校用地 公園・運動場

用地

その他建物
施設用地道水路鉄道

用地 うち農業用施設

植林 その他

件数 合計面積

水田面積

件数 面積

合計面積 うち一時転用

11 空知総合 1 1 4,244 4,244 1 4,244

32 後志総合 1 1 2 27,378 636 1 636

63 渡島総合 1
1

2 12,832 3,221 1 9,196

74 檜山 1 1 505 1 505

85 上川総合
1

1
1 3,426

96 留萌 1 1 708 1 708

117 ｵﾎｰﾂｸ総合 2 2 8,843 2 8,843

12

1
8 十勝総合 1 3

1

1
5 37,641 3 25,672

149 根室 3
1

1
4 54,264 3 50,132

1 8 4
4

3
2 19 149,841 8,101 13 99,936合計



由仁町農業委員会
倶知安町農業委員会
赤井川村農業委員会
新冠町農業委員会
北斗市農業委員会
長万部町農業委員会
江差町農業委員会
名寄市農業委員会
初山別村農業委員会
留萌市農業委員会
大空町農業委員会
雄武町農業委員会
芽室町農業委員会
幕別町農業委員会
本別町農業委員会
厚岸町農業委員会
釧路市農業委員会
別海町農業委員会
中標津町農業委員会

合　計

0

01904 194

1 1

0

1
0

2

1 0

0
011

0
0

0 0

0 0
0

0 0

1

0

1
0

0
1

0

0 0

0

1
0

1

0 0
1 0

1

第４条

0
0

0
0

1
1

1

その他件数許可相当件数

【令和7年8月25日付け　道農会議第    139　号】

市町村・農業委員会名

農業委員会・農業委員会未設置市町村意見聴取案件

意見聴取件数

別記　　　　農地法第４条・第５条の規定に基づく意見聴取に対する回答

許可相当件数

0

第５条

その他件数意見聴取件数

0

1
1

0
0

0
0

10 0

1
0

11

0
0 0

0

0
2 0

2

0

2 0
1 1 0

0

0 0 0 0
0

0 0 0 0
0 0 3 3 0

0 0 0 1 1

0 0 0 1 1 0
0 0 0 1 1 0
0 0 0 1 1 0


